
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    91 
del 

19 novembre 
2025 

 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
INTERVENTI DI PULIZIA FOSSO COMUNALE   
-DETERMINA A CONTRARRE; 
-IMPEGNO DI SPESA; 
-AFFIDAMENTO DITTA BEPPE DELSIGNORE SRL CON SEDE IN BIANZE’  
CIG: B92CD33E3A. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO:INTERVENTI DI PULIZIA FOSSO COMUNALE   
-DETERMINA A CONTRARRE; 
-IMPEGNO DI SPESA; 
-AFFIDAMENTO DITTA BEPPE DELSIGNORE SRL CON SEDE IN BIANZE’  
CIG: B92CD33E3A.     

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO       

 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2025-2027);  
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio comunale n13 del 29.04.2025  di approvazione di una 
variazione al bilancio unico di previsione 2025-2027;  
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO:  
CHE il comune di Carisio deve effettuare la manutenzione anche igienico sanitaria di un fosso nel 
concentrico urbano  della strada complanare in zona industriale;   
 
  
CHE l’intervento non puo’ essere fatto dal personale dipendente del comune di Carisio in quanto 
non in possesso di adeguata attrezzatura di sicurezza (dl;gs 81/98) e che si rende pertanto necessario 
ricorrere a ditta esterna;  
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per  l’incarico  in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è ”l’incarico per pulizia fosso comunale”; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
 
VISTO il preventivo  prot.4975  del 28.10.2025   da parte della ditta “ Beppe Delsignore” s.r.l.  con 
sede in Bianzè (VC) Casina Carpeneto 10 p.iva   02687140026 che propone l’esecuzione 
dell’intervento  al costo di euro  464,00  oltre iva 22% e così per totali euro 566,08;   
 
RITENUTO  opportuno approvare il suddetto preventivo riconoscendone la congruità del prezzo 
messo in relazione con altri preventivi e incaricare la ditta “ Beppe Delsignore” s.r.l.  
dell’esecuzione dei lavori;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

CHE  l’importo di euro 566,08  iva 22% compresa,  trova copertura finanziaria .sui fondi del 
capitolo 470/1156/1  missione 01 Titolo 1   Programma 05 Macroaggregato 103 del Bilancio unico 
di previsione  2025-2027 esecutivo; esercizio 2025;  
CHE  all’intervento è stato assegnato il codice CIG: B92CD33E3A;   
 
VISTO il documento di regolarità contributiva della ditta “Beppe Delsignore” (prot. inps 47659964   
scadenza validità 29.01.2026 );         
VISTO il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;   
VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

DETERMINA    
-1) DI PRENDERE ATTO della necessità di effettuare interventi di pulizia anche a scopi igienico 
sanitari  del fosso comunale in centro urbano;     
-2) DI DARE ATTO che il presente atto e’ determina a contrarre  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 
267/2000 , e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36  avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è “l’incarico per pulizia fosso comunale”; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
-3) DI  APPROVARE il preventivo di spesa  presentato  al prot. 4975  in data 28.10.2025   da parte 
della ditta “ Beppe Delsignore” s.r.l.  con sede in Bianzè (VC) Casina Carpeneto 10 p.iva   
02687140026 che propone l’esecuzione dell’intervento  al costo di euro 464,00  oltre iva 22% e così 
per totali euro 566,08 ;  
-4) DI  AGGIUDICARE mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36  i lavori di manutenzione aree verdi    per l’importo di 
€ 566,08  iva compresa; 
-5) DI IMPEGNARE  la spesa di euro 566,08 iva compresa .sui fondi del capitolo 470/1156/1   
missione  01  Titolo 1   Programma 05 Macroaggregato 103  del Bilancio unico di previsione  2025-
2027 esecutivo, esercizio 2025;  
- 6) DI DARE ATTO che all’intervento e’  stato assegnato il  codice identificativo gara (CIG): 
B92CD33E3A. ; 
-  7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione di regolare fattura 
elettronica emessa dalla suddetta ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
(meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge n. 190/2014, art.1 c.629 
lett. b). 
- 8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


